GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº         /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja consignado em Ata dos trabalhos legislativos desta reunião,

encaminhamento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES para o Exmo. Sr.

Juiz de Direito José Adelmo Barbosa da Costa Pereira, personalidade de notável dedicação à vida

pública e à Justiça pernambucana, que recentemente completou 35 anos de atuação na Magistratura de

Pernambuco, marco que, somado aos 18 anos de serviços prestados ao Banco do Estado de

Pernambuco (Bandepe), totaliza expressivos 53 anos de trabalho ininterrupto em prol da sociedade.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem como propósito homenagear o Exmo. Sr. Juiz de Direito José

Adelmo Barbosa da Costa Pereira, personalidade de notável dedicação à vida pública e à Justiça

pernambucana, que recentemente completou 35 anos de atuação na Magistratura de Pernambuco,

marco que, somado aos 18 anos de serviços prestados ao Banco do Estado de Pernambuco

(Bandepe), totaliza expressivos 53 anos de trabalho ininterrupto em prol da sociedade.

Com uma trajetória marcada pela seriedade, competência e inabalável senso de justiça, o Dr. José Adelmo

Barbosa da Costa Pereira tornou-se exemplo de profissional que fez da magistratura não apenas uma

carreira, mas a realização plena de sua vocação. Aos 70 anos de idade, mantém-se firme na missão de

distribuir justiça àqueles que dela necessitam, demonstrando vigor, disposição e comprometimento

que inspiram todos que têm a honra de acompanhá-lo em sua caminhada.

Sua atuação, guiada por princípios éticos e pela busca incessante da verdade e da equidade, reflete a

essência do que significa ser Juiz: um servidor da sociedade, que com coragem e humanidade entrega-se

ao dever de pacificar conflitos e garantir a efetividade dos direitos.

Diante desse legado, esta Casa Legislativa não poderia deixar de registrar, em nome do povo de Caruaru,

seu reconhecimento e gratidão, prestando ao Dr. José Adelmo Barbosa da Costa Pereira esta singela, mas

significativa Moção de Aplausos, como expressão de respeito, admiração e justo tributo a uma vida

inteira dedicada ao serviço público e à Justiça.

De Ciência à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 09 de setembro de 2025.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2025-09-09T10:32:42-0300
	Vereador Anderson Correia